
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Affidamento <E. 5000,00
Verifica dell’impianto di messa a terra e dell’impianto di protezione da scariche atmosferiche presso
l’immobile sede di IRPET, ARS e Centro per la Gestione del Rischio Clinico.  Affidamento del
servizio a CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI S.r.l. Autorizzazione alla spesa complessiva di
euro 1.708,00 (euro 1.400,00 di imponibile e euro 308,00 di aliquota IVA 22%), di cui euro 874,77
(euro  717,03  di  imponibile  oltre  a  euro  157,75  di  aliquota  IVA 22%)  a  carico  di  IRPET,  di
competenza dell’esercizio 2022.

CIG: Z7337F55C3

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Considerato che:

- IRPET, ente dipendente di Regione Toscana, ha la propria sede in parte dell'immobile denominato Villa La
Quiete alle Montalve, ubicato in Firenze, via Pietro Dazzi n. 1, di proprietà di Regione Toscana e da questa
concessa  in  uso  all'Istituto  fino  al  30  aprile  2023,  secondo  quanto  stabilito  dal  vigente  disciplinare  di
concessione stipulato l'11 gennaio 2018;

- nella medesima parte dell'immobile sopra indicato hanno sede l'Agenzia Regionale di Sanità ed il Centro
per la Gestione del Rischio Clinico e la Sicurezza del Paziente, Enti pubblici dipendenti di Regione Toscana
o a questa afferenti, che condividono con la sede di IRPET gli impianti tecnologici e di sicurezza installati
nell'immobile;

- IRPET, per accordi intercorsi tra gli Enti sopra indicati, cura la gestione e la manutenzione di alcuni degli
impianti in uso presso le sedi degli Enti, e, tra gli altri, gli impianti elettrici;

- i costi sostenuti da IRPET per la gestione e la manutenzione degli impianti, compresi gli impianti elettrici,
sono ripartiti  tra gli  Enti che hanno sede nell'immobile in quote proporzionali  alle superfici occupate da
ciascuno di essi

- entro la gestione degli impianti elettrici sono inclusi gli adempimenti in materia di verifiche periodiche
obbligatorie degli impianti stessi;

Dato atto che il  19 novembre 2022 scade il  verbale di verifica periodica, ai  sensi  dell’art.  4 del D.P.R.
462/2001,  dell’impianto  di  terra  dell’impianto  elettrico  e  dell’impianto  di  protezione  contro  le  scariche
atmosferiche

Ritenuto pertanto necessario disporre l’esecuzione di nuova verifica periodica dei predetti impianti, con le
modalità previste dalla normativa vigente in materia

Considerato che le verifiche periodiche degli impianti sopra indicati sono svolte da Aziende certificate che
svolgono funzioni di organismo di ispezione per le verifiche periodiche di impianti  elettrici, ai  sensi del



citato D.P.R. 462/2001

Visto  l’articolo  1,  del  decreto  legge  76/20,  convertito  nella  legge  120/2020  e  s.m.i.  che  disciplina  le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia in deroga all’art. 36, comma 2,
del d.lgs. 50/2016 fino al 30.06.2023 e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (comma 2, lett. a))

Dato atto che da una valutazione dei corrispettivi per l'esecuzione delle verifiche tecniche sopra indicate,
condotta sulla base dell’esame di quanto disposto a tale proposito dalla normativa vigente in materia, è
derivata una stima di spesa non superiore ad euro 2.000,00, oltre ad IVA

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come da
ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende necessario il ricorso al
mercato elettronico della pubblica  amministrazione o ad altri  mercati  elettronici  o  al  sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di  riferimento, stante una stima di  spesa inferiore ad euro
5.000,00

Individuata l’Azienda  CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI S.r.l., con sede a Montecatini Terme
(PT), in via Aldo Rossi, 20- CAP 51016, quale organismo di ispezione di tipo “A” secondo la Norma UNI
CEI EN ISO/IEC 17020 Ed. 2012, che esercita attività di ispezione degli impianti  elettrici,  a seguito di
autorizzazione concessa dal Ministero dello Sviluppo Economico in conformità alla Norma UNI CEI EN
45004 e al DPR 462/01 (Decreto DG MiSE del 12/06/2019 con validità abilitazione fino al 20/05/2023),
nelle seguenti aree:

• installazioni e dispositivi contro le scariche atmosferiche (Area I);

• impianti di messa a terra di impianti alimentati fino a 1000V (Area II); 

• impianti di messa a terra di impianti alimentati con tensione oltre 1000V (Area III);

• impianti elettrici collocati in luoghi di lavoro con pericolo di esplosione (Area IV)

Dato atto che in data 29/09/2022, con protocollo n. 1523/2022, è stata acquisita offerta economica da parte di
CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI S.r.l.  per l’esecuzione della verifica periodica degli impianti
sopra indicati, allegato ‘A’ al presente atto, per importo di euro 1.400,00 oltre a IVA a norma di legge

Rilevato che i corrispettivi sopra indicati corrispondono alle tariffe di cui ai codici, rispettivamente, 6400 e
6240, ai sensi dell'art. 36 D.L. n. 162/19 e Legge 8/20

Preso atto della documentazione inviata da CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI S.r.l. relativa a:

- dichiarazione del possesso dei requisiti soggettivi e professionali per la partecipazione ad affidamento di
servizio  ex  art.  36,  c.  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  sottoscritta  dall'Amministratore  Unico/Legale
rappresentante della Società;

- dichiarazione concernente la tracciabilità dei movimenti finanziari, al fine dell'adempimento degli obblighi
previsti  all'art.  3  della  Legge  136/2010,  anch'essa  sottoscritta  dall'Amministratore  Unico/Legale
rappresentante della Società;

entrambe conservate agli atti dell’Ufficio Protocollo di IRPET con n. 1537/2022

Preso  atto  inoltre  dell’autorizzazione  concessa  in  data  12/06/2019  a  CENTRO  TOSCANO
CERTIFICAZIONI S.r.l. dal Ministero dello Sviluppo Economico, in conformità alla Norma UNI CEI EN
45004 e al DPR 462/01, attestante la qualificazione della predetta Azienda quale organismo di ispezione di
tipo “A”, come da documento consultabile sul sito istituzionale del Ministero dello Sviluppo Economico
(https://www.mise.gov.it/index.php/it/47-impresa/normativa-tecnica/2039196-organismi-abilitati-alle-
verifiche-impianti-elettrici-decreti-2019) 

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di ordine
generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in conformità alle
disposizioni  normative  e  attuative  vigenti,  mediante  verifica  del  casellario  tenuto  dall’ANAC,  verifica
camerale e acquisizione del DURC

https://www.mise.gov.it/index.php/it/47-impresa/normativa-tecnica/2039196-organismi-abilitati-alle-verifiche-impianti-elettrici-decreti-2019
https://www.mise.gov.it/index.php/it/47-impresa/normativa-tecnica/2039196-organismi-abilitati-alle-verifiche-impianti-elettrici-decreti-2019


Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento a  CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI S.r.l.  del
servizio  di  verifica  dell’impianto  di  messa  a  terra  e  dell’impianto  di  protezione  contro  le  scariche
atmosferiche relativi all’immobile sede di IRPET, ARS e Centro per la Gestione del Rischio Clinico, a fronte
di un corrispettivo totale di euro 1.400,00, oltre ad IVA nella misura di legge

Rilevato che:

a) il costo correlato al presente provvedimento è ripartito tra Agenzia Regionale di Sanità ed IRPET nella
misura rispettivamente del 38,7% e del 61,3%, come stabilito con determinazione del Direttore n. 78 del
30.12.2011 in materia di ripartizione delle spese di conduzione e gestione delle sedi di ARS ed IRPET presso
l'immobile denominato Villa La Quiete alle Montalve;

b) una quota pari al 16,45% dei costi sostenuti da IRPET è da imputare all'Azienda Ospedaliera Universitaria
Careggi per conto del Centro di Gestione del Rischio Clinico, ai sensi di quanto indicato nel documento
recante 'Disciplina dei rapporti quali enti concessionari d'uso dei locali di Villa La Quiete alle Montalve di
proprietà di Regione Toscana' sottoscritto tra ARS, IRPET ed Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi, per
conto del Centro di Gestione del Rischio Clinico

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del predetto
conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 49 del 27.12.2021,
di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato dalla Giunta regionale della
Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio
2022 di cui alla quarta variazione adottata con determinazione del Direttore n. 19 del 14.07.2022

Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da parte del
sottoscritto dell’incarico di dirigente responsabile del Centro di responsabilità III di IRPET, cui afferisce il
“Servizio giuridico amministrativo”

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai
sensi  dell’art.  16,  comma  1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  e
conformemente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la
sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2022 

Dato  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento,  per  sua  natura,  è  sottoposto  al  controllo  di  regolarità
contabile

DETERMINA

1. di  affidare,  con le motivazioni  espresse in narrativa e che qui  si  intendono integralmente riportate,  a
CENTRO TOSCANO CERTIFICAZIONI  S.r.l. (C.F./P.IVA 01446960476),  con  sede  a  Montecatini
Terme (PT), in via Aldo Rossi, 20- CAP 51016, organismo di ispezione di tipo “A” secondo la Norma UNI
CEI EN ISO/IEC 17020 Ed. 2012, il servizio di verifica dell’impianto di messa a terra e dell’impianto di
protezione  contro  le  scariche  atmosferiche  relativi  all’immobile  sede  di  IRPET,  ARS  e  Centro  per  la
Gestione del Rischio Clinico, a fronte di un corrispettivo totale di euro 1.400,00, oltre ad IVA nella misura di
legge  (CIG  Z7337F55C3),  alle  condizioni  riportate  nell’offerta  inviata  da  CENTRO  TOSCANO
CERTIFICAZIONI S.r.l., allegato ‘A’ al presente atto;

2. di stabilire in euro 1.708,00 (euro 1.400,00 di imponibile e euro 308,00 di aliquota IVA 22%), la spesa
complessiva derivante dal presente provvedimento;

3. di dare atto che, per effetto di quanto riportato in narrativa riguardo la ripartizione delle spese relative alla
gestione degli impianti elettrici nell’immobile sede di IRPET, ARS e Centro per la Gestione del Rischio
Clinico, il costo correlato al presente provvedimento, comprensivo di IVA, è ripartito come segue:

- per euro 874,77 a carico di IRPET

- per euro 661,00 a carico di ARS

- per euro 172,23 a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC;

4. di autorizzare la spesa complessiva di euro 874,77 (euro 717,03 di imponibile oltre a euro 157,75 di
aliquota IVA 22%) a carico di IRPET, di competenza dell’esercizio 2022.


